登米市教育委員会会議録
会議の名称 平成２６年第８回登米市教育委員会６月定例会議

開催日時

平成２６年６月４日（水）

午後 １時３０分 開会

午後 ３時２４分 閉会

開催場所 登米市中田庁舎 教育長室

委員長氏名 委員長 畠山信弘

出席委員氏名

委員長 畠山信弘

委員長職務代行者 橘 智法

委員 小野寺範子

委員 大久保 芳彦

教育長 片倉敏明

欠席委員 なし

傍聴者 なし

事務局職員氏名

教育次長（学校教育担当） 千葉 一吉

教育次長（社会教育担当） 志賀 尚

学校教育管理監 小野寺文晃

参事兼教育総務課長 伊藤 隆敏

学校教育課長 大柳 晃

参事兼生涯学習課長 佐々木 洋一

活き生き学校支援室長 菊  祐二郎

書記 教育総務課 課長補佐 伊藤幸太郎

議題 報告第１０号 一般事務報告について

報告第１１号
専決処分の報告について（教育に関する事件の議案に係る

意見の聴取について）

議案第１９号
平成２６年度登米市一般会計補正予算（第３号）に対する

意見聴取について

議案第２０号 市指定有形文化財の指定について（獅子頭 ２頭）

議案第２１号 市指定有形文化財の指定について（古面 ２面）

議案第２２号 市指定有形文化財の指定について（鉄黒漆塗五枚胴具足

１領）

会議結果 報告第１０号 承認

報告第１１号 承認

議案第１９号 決定

議案第２０号 決定

議案第２１号 決定

議案第２２号 決定

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

伊藤教育総

務課長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

片倉教育長

畠山委員長

畠山委員長

開会（午後１時３０分）

 教育委員会議の開会を宣言し、本日の議事日程に基づき会議を開く旨

を告げる。

前回の会議録の承認を求めます。

（５月２０日の定例会議の会議録を説明）

会議録の説明が終わりました。この内容について御異議ありません

か。

 （「なし」の声あり）

御異議がないものと認め、説明のとおり承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

委員長から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

 御異議がないようですので、２番小野寺委員、３番大久保委員にお願

いします。

日程第１、報告第１０号「一般事務報告について」を上程します。「教

育長の一般事務報告について」、教育長から報告をお願いします。

（一般事務報告について、平成２６年５月２０日から平成２６年６月

３日までの会議・行事出席状況やその概要などについて、別紙資料に

基づき報告する。）

 教育長の一般事務報告が終わりました。この件について御質問あり

ませんか。

（「なし」の声あり）

御質問がないようですので、報告第１０号「一般事務報告について」

は、報告のとおり承認することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

片倉教育長

千葉教育次

長、大柳学

校教育課長

畠山委員長

大久保委員

大柳学校教

育課長

畠山委員長

橘委員

大柳学校教

育課長

御異議がないようですので、日程第１、報告第１０号「一般事務報告

について」は、報告のとおり承認することとします。

日程第２、報告第１１号「専決処分の報告について（教育に関する事

件の議案に係る意見の聴取について）」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を別添資料に基づき説明）

説明が終わりました。御質問はありますか。

いじめ問題対策連絡協議会委員は、１５名以内となっていますが、委

員はどんな人を検討していますか。

保護者代表としては、ＰＴＡ連合会から小・中のそれぞれＰＴＡ会長、

警察からは、佐沼、登米警察署の生活安全課長の委嘱を検討しています。

そして、仙台法務局登米支局長、県東部児童相談所、県東部教育事務所、

教育研究所所長、けやき教室所長、学校代表として小・中学校長、市職

員として、再調査担当 総務部総務課、自殺予防担当として健康推進課、

問題行動担当として子育て支援課職員の計１３、１４名を考えていま

す。

委員の選出に当たっては、この協議会がしっかり機能されるよう、事

に際しては迅速に対応できる委員、法的にもきちっと押さえることので

きる委員、この協議会の趣旨をしっかり認識された専門的委員の選出を

お願いします。

いじめ防止対策調査委員会委員は、教育委員会が委嘱し、いじめ調査

結果検証等委員は、市長が委嘱することとなっています。

この委員の内、学識経験を有する者については、重複しても良いもの

なのか、重複は不可なのか教えてください。

重複することは、できないこととなります。調査委員会で調べた内容

について、その調査結果を検証することとなります。例えば市の顧問弁

護士をお願いした場合、市が有利になるように対応するのではないか

と、保護者に疑念を持たれないよう留意することなどの指示を受けてお

ります。

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

片倉教育長

千葉教育次

長、伊藤教

育総務課

長、大柳学

校教育課長

畠山委員長

大久保委員

伊藤教育総

務課長

畠山委員長

畠山委員長

ほかに質問はありますか。

（「なし」の声あり）

御質問がないようですので、報告第１１号「専決処分の報告について

（教育に関する事件の議案に係る意見の聴取について）」は、原案のと

おり承認することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

御異議がないようですので、日程第２、報告第１１号「専決処分の報

告について（教育に関する事件の議案に係る意見の聴取について）」は、

原案のとおり承認することとします。

日程第３、議案第１９号「平成２６年度登米市一般会計補正予算（第

３号）に対する意見聴取について」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を別添資料に基づき説明）

説明が終わりました。御質問はありますか。

人事異動に伴い、４月に遡っての補正予算というのは、毎年あるので

すか。

当初予算の編成時期と人事異動の確定の時期が違いますことから、毎

年６月補正予算に計上することとなります。

ほかに質問はありますか。

（「なし」の声あり）

御質問がないようですので、議案第１９号「平成２６年度登米市一般

会計補正予算（第３号）に対する意見聴取について」は、原案のとおり

決定することに御異議ありませんか。

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

片倉教育長

佐々木生涯

学習課長

畠山委員長

大久保委員

佐々木生涯

学習課長

大久保委員

佐々木生涯

学習課長

畠山委員長

佐々木生涯

学習課長

畠山委員長

（「異議なし」の声あり）

御異議がないようですので、日程第３、議案第１９号「登米市一般会

計補正予算（第３号）に対する意見聴取について」は、原案のとおり

決定することとします。

暫時休憩します。

（午後２時４５分から午後３時まで休憩）

休憩前に引き続き、会議を開きます。

日程第４、日程第５、日程第６は、一括上程をお願いします。議案第

２０号、議案第２１号、議案第２２号「市指定有形文化財の指定につい

て」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を別添資料に基づき説明）

説明が終わりました。御質問はありますか。

これらの文化財は、急に出てきたわけではなく、前からこの存在は知

っていたのですか。

分かっていました。古面の所有者である白旗さんから話もありまし

た。

このような文化財が、市内には、まだまだ有るのではないですか。

あります。

白幡さん個人所有の文化財が、今回、市の指定有形文化財の指定を受

けた場合、どのような取り扱いになりますか。

これまで同様、個人所有という扱いの予定です。

ほかに質問はありますか。

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

伊藤教育総

務課長

畠山委員長

（「なし」の声あり）

御質問がないようですので、議案第２０号「市指定有形文化財の指定

について（獅子頭 ２頭）」は、原案のとおり決定することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

御異議がないようですので、日程第４ 議案第２０号「市指定有形文

化財の指定について（獅子頭 ２頭）」は、原案のとおり決定すること

とします。

続きまして、議案第２１号「市指定有形文化財の指定について（古面

２面）」は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

御異議がないようですので、日程第５ 議案第２１号「市指定有形文

化財の指定について（古面 ２面）」は、原案のとおり決定することと

します。

続きまして、議案第２２号「市指定有形文化財の指定について（鉄黒

漆塗五枚胴具足 １領）」は、原案のとおり決定することに御異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

御異議がないようですので、日程第６ 議案第２２号「市指定有形文

化財の指定について（鉄黒漆塗五枚胴具足 １領）」は、原案のとおり

決定することとします。

それでは、次回の教育委員会定例会議の開催日程についてお願いしま

す。

７月１７日、１８日に東北６県教育委員・教育長研修がありますが、

その前日の７月１６日（水）の午後２時の開催で、いかがでしょうか。

平成２６年７月１６日（水）午後２時から行うことに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

議題･

発言･

結果

畠山委員長 御異議がないようですので、次回の会議の日程は、７月１６日（水）

午後２時から行うことで決定します。

閉会（午後３時２４分）